
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТОМСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

основная общеобразовательная школа для учащихся  

с ограниченными возможностями здоровья № 39 г.Томска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«30» августа 2024г.                                                       №  120 

 

Об утверждении списка учебников  

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии со статьей ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

Образовательной организации» в Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения РФ от 21.02.2024 г. 

№119 «О внесении изменений в приложение №1 и №2 к приказу Министерства просвещения РФ от 

21.09.2022 г. №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию 

при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников» (с изменениями от 21.07.2023г. №556), а также на основании решения педагогического 

совета (протокол № 4 от 28.08.2024 г.). 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить список учебников, используемых в образовательной деятельности для реализации 

АООП Вариант 1 на 2024-2025 учебный год (Приложение №1). 

2.  Заместителям директора по учебной работе  Козловской С.А., Михеевой А.Д. 

2.1. организовать реализацию АООП для обучающихся с УО в МАОУ ООШ №39 г Томска в 

2024-2025 учебном году по учебникам, утвержденным настоящим приказом. 

3.  Ответственному за ведение сайта Китаевой О.Б. разместить на сайте МАОУ ООШ №39 г 

Томска настоящий приказ с утвержденным списком учебников на 2024-2025 учебный год в 

срок до 10.09.2024 г. 

4. Библиотекарю Галковской Т.Б.: 

4.1. осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень обеспеченности 

учебниками обучающихся; 

4.2. обеспечить обучающихся учебниками в соответствии с утвержденным списком. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                   З.И.Голенцева 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 Михеева А.Д___________________ 

 Козловская С.А.________________ 

 Китаева О.Б.____________________ 

 Галковская Т.Б.__________________ 

 



Приложение №1 к Приказу 

МОАУ ООШ №39 г.Томска 

№ _____ от ______.______._________ 

 

 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ НА 2024-2025 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Составлен в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.09.2022 №858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющих образовательную 

деятельность» сформированный приказом Министерства просвещения РФ от 

21.09.2022 г. №858. 

 

Класс Предмет  Название учебника Автор  Издательство  

1 

 

Русский язык Речевая практика Комарова С. В. Просвещение 

Русский язык Букварь  Аксенова А. К., Комарова С. 

В., Шишкова М. И.  

Просвещение 

Математика Математика Алышева Т. В.  Просвещение 

Окружающий мир Мир природы и человека  Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 

А., Попова М. А. и др.  

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Рау М. Ю., Зыкова М. А.  Просвещение 

Технология Технология. Ручной труд Кузнецова Л. А. Просвещение 

Музыка Музыка  Евтушенко И.В.  Просвещение 

2  

 

Русский язык Речевая практика Комарова С. В. 
 

Просвещение 

Русский язык Русский язык 

 

Якубовская Э.В., Коршунова 

Я.В.  

Просвещение 

Литературное 

чтение 

Чтение Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

Просвещение 

Математика Математика Алышева Т.В. Просвещение 

Окружающий мир Мир природы и человека  Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 

А., Попова М. А. и др.  

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
Рау М. Ю., Зыкова М. А.  Просвещение 

Технология Технология. Ручной труд Кузнецова Л. А. Просвещение 

Музыка Музыка  Евтушенко И.В.  Просвещение 

3 

 

Русский язык Речевая практика Комарова С. В. Просвещение 

Русский язык Русский язык 

 
Якубовская Э.В., Коршунова 

Я.В.  

Просвещение 

Литературное 

чтение 

Чтение Ильина С.Ю., Богданова 

А.А.  

Просвещение 

Математика Математика Алышева Т. В.  Просвещение 

Окружающий мир Мир природы и человека Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 

А., Попова М. А. и др.  

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
Рау М. Ю., Зыкова М. А.  Просвещение 

Технология Технология. Ручной труд Кузнецова Л. А. Просвещение 

4 

 

Русский язык Речевая практика Комарова С. В. Просвещение 

Русский язык Русский язык 

 
Якубовская Э.В., Коршунова 

Я.В.  
Просвещение 



Литературное 

чтение 

Чтение Ильина С.Ю., Богданова 

А.А.  
Просвещение 

Математика Математика Алышева Т. В.  Просвещение 

Окружающий мир Мир природы и человека Матвеева Н. Б., Ярочкина И. 

А., Попова М. А. и др.  
Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 
Рау М. Ю., Зыкова М. А.  Просвещение 

Технология Технология. Ручной труд Кузнецова Л. А. Просвещение 

5 

 

Русский язык Русский язык Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 

Литература Чтение  Ильина С.Ю., Головкина 

Т.М.  

Просвещение 

Математика Математика Фадеева С.В., Власова А.Ф.  Владос 

Природоведение Природоведение 

 

Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н. Природоведение 

Просвещение 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А.  Просвещение 

Технология Технология. Швейное дело  Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. 

Просвещение 

Технология Технология. Цветоводство 

и декоративное 

садоводство. 

Карман Н.М., Ковалёва Е.А., 

Зак Г.Г  

Просвещение 

Технология Технологии. Профильный 

труд. Подготовка 

младшего 

обслуживающего 

персонала  

Галле А.Г. Головинская Е.Ю. 

Т 

ООО 

«Современные 

образовательн

ые 

технологии» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы социальной жизни Комарова С.В., 

Александрова Е.Л.  

Просвещение 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.   

Васенков Г.В., Русанова 

Л.С.. Русанов В.М. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело. 

Жаворонкова Л.В..Офошко 

Г.В.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства. 

Васенков Г.В.. Рощина Г. О., 

Ванцасв М.С. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

6  

 

Русский язык Русский язык Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 

Литература Литература Бгажнокова И.М., Погостина 

Е.С.  

Просвещение 

География География Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н.  

Просвещение 

Математика Математика Капустина Г.М., Перова 

М.Н.  

Просвещение 

Природоведение Природоведение Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н.  

Просвещение 

Технология Технология. Швейное дело Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г.  

Просвещение 

Технология Технология. Цветоводство 

и декоративное 

садоводство.  

Карман Н.М., Ковалёва Е.А., 

Зак Г.Г  

Просвещение 

Технология Технологии. Профильный 

труд. Подготовка 

младшего 

обслуживающего 

персонала  

Галина А.И., Головинская 

Е.Ю.  

ООО 

«Современные 

образовательн

ые 

технологии» 

История Мир истории   Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В.  

Просвещение 



Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы социальной жизни Комарова С.В., 

Александрова Е.Л. 

Просвещение 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

Васенков Г.В.. Русанова 

Л.С., Русанов В.М.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Васенков Г.В.. Рощина Г.О.. 

Ванцаев М.С. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело.  

Жаворонкова Л.В..Огрошко 

Г.В.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

7 

 

Информатика  Интформатика  Алышева  Просвещение  

Технология Технологии. Профильный 

труд. Подготовка 

младшего 

обслуживающего 

персонала  

Галина А.И., Головинская 

Е.Ю.  

ООО 

«Современные 

образовательн

ые 

технологии» 

История История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В. 

Просвещение 

Русский язык Русский язык Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 

Математика Математика Алышева Т.В.  Просвещение 

Биология Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы 

Клепинина З.А. Просвещение 

Технология Технология. Швейное дело Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б.  

Просвещение 

Литература Чтение  Аксёнова А.К.  Просвещение 

География География Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н.  

Просвещение 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

Васенков Г.В.. Русанова 

Л.С.. Русанов В.М.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Васенков Г.В.. Рощина Г.О.. 

Ванцаев М.С.. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело.  

 Жаворонкова Л,В..Отрошко 

Г.В.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

8 

 

История России  История Отечества  Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л 

Просвещение 

Технология Технологии. Профильный 

труд. Подготовка 

младшего 

обслуживающего 

персонала 

Галина А.И., Головинская 

Е.Ю.  

ООО 

«Современные 

образовательн

ые 

технологии» 

Русский язык Русский язык 

 

 Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 

География География Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н.  

Просвещение 

Математика Математика Эк. В.В.  Просвещение 

Биология Биология. Животные.  Никишов А.И., Теремов А.В.  Просвещение 

Технология Технология. Швейное дело 

( 

Мозговая Г.Г., Картушина 

Г.Б.  

Просвещение 

Литература Чтение  Малышева З.Ф.  Просвещение 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

Васенков Г .В.. Русанова 

Л.С.. Русанов В.М.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Васенков Г. В.. Рощина Г.О., 

Ванцаев М.С. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело. 

Жаворонкова Л.В., Г.О. 

Рощина Г.О.. Рюмина Ж.Ю.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

9 

 

История России История Отечества   Бгажнокова И.М., Смирнова 

Л.В., Карелина И.В. 

Просвещение 

Математика Математика 

 

Антропов А.П., Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Просвещение 



Технология  Галина А.И., Головинская 

Е.Ю.  

 Технологии. Профильный 

труд. Подготовка младшего 

обслуживающего персонала  

ООО 

«Современные 

образовательн

ые 

технологии» 

Литература Чтение  Аксёнова А.К., Шишкова 

М.И.  

Просвещение 

Русский язык Русский язык Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г.  

Просвещение 

География География Лифанова Т.М.,Соломина 

Е.Н.  

Просвещение 

Технология Технология. Швейное дело  Картушина Г.Б., Мозговая 

Г.Г. Т  

Просвещение 

Биология Биология. Человек ( Соломина Е.Н., Шевырёва 

Т.В. 

Просвещение 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

Васенков Г.В., Русанова 

Л.С.. Русанов В.М.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Васенков Г. В.. Рощина Г.О., 

Ванцаев М.С. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело. 

Усанина Н.С.. Жаворонкова 

Л.В.. Рощина. Г.О.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

10 

 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

Патракеев В. Г..Киселева 

Т.Г. 

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Рощина Г.О.. Ванцаев М.С.  ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело. 

Жаворонкова Л.В.,Огрошко 

Г.В.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

11 

 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

 Патракеев В. Г..Киселева 

Т.Г.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Ванцаев М.С.. Рощина Г.О.  ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело. 

Жаворонкова Л.В..Отрошко 

Г.В.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

12 

 

Технология Технология. Дерево и 

металлообработка.  

 Патракеев В. Г..Киселева 

Т.Г.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Основы 

строительства.  

Ванцаев М.С.. Рощина Г.О.  ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

Технология Технология. Поварское 

дело. 

Жаворонкова Л.В..Отрошко 

Г.В.  

ФГБНУ «ИКП 

РАО» 

 

 


		2024-08-30T15:14:17+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ДЛЯ УЧАЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ № 39 Г. ТОМСКА




